Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 2. Prodit Ecclesia cum milite Gentili, sed sancto, qui negligentiae vestræ rationes, cur sancti non sitis exscindat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

Adatt. 8.3. tantum: *Volo mundare.* Utbi Capharnaui proximus erat hic mons, proinde statim ad illum lucis suæ radij perualeunt, famâ præcurrente, quæ de cunctis hisce prodigiis peruolabat. Haec verius Christus iter suum atripit, eam ingreditur, cum omnes illuminati, retumcamen, qui dám, ut latres, Pharisæos, Scribas & Sacerdotes intellico, quorum magnus illuc numerus habitatbat: ad quos cum lux illa perueniret, Audierant enim famam celeberrimorum Christi miraculorum, insuper & oculos corum perstringeret (multi enim ea viderant) lux illa tamen corda illorum minime penetravit, aut perluit: cum diuina persona nou cognoscerent essentiam. Verum enim vero fuit illuc præclarum speculum Romanorum cohortis Centurio: nam solis primis raddis ad eum accedebibus fama Christi, adeo lux Divina eorū peruersit, ut adiustar fulgidissimi speculi, radios ex se emitteret clarissimos, in Christi Domini cognitione. O quæ fides tam viua, quæ post se reliquit perfectissimos in fide Israelitas? Quæ charitas adeo flammiuosa, quod cor tam humile, quæ humilitas tam submissa, quæ persona Christi confessio tam integræ, quæ protestatione tam omni ex parte completa, quæ reverentia tam religiosa, quæ religiosam sapientem, qui virtutum actus tam heroicæ? Admiratur hunc D. Basil. & carum, quas in ipso considerat: virtutum magnitudine stupefactus

D. BAS. ait: *Inter arma sancta, inter ludos militum in-Hom. in suis, inter aureos balneos humili, orationis magis-Word. s. & fier effici. Ne multum, D. Basil. admiratum Centurio, tantam fuisse lucem, cum ipse sol Christus eam sit admiratus. Et nos illam consideremus, & sa-*

*xi. 2. Prodit Ecclesia cum milite Gentili san-
cto, qui negligenter vestre rationes, ne san-
cti sitis, excindat.*

G 4 **C**um sit hoc speculum tam lucidum, & adeo fulgidos à se emittat virtutum radios, quibus nos modum agendi cum Deo doceat, Ecclesia illud nobis ob oculos ponit, statim in principio Quadragesima, ut simul ex illo nostrum serm. 7 de cunctis nostris excindat excusationes. Aggregantibus dicitur D. Ambros. instituere concionem de militibus, *To. 5. tibus*, & notat quod Deus per illos relit pluri-

mos convincere, qui reprehensi ob suas libertates, dissoluciones, pertuerter agendi modos, de Quicunque votioneum fiscidam, sacerdiam in Sacramento de laetum frequentatione, in excusationem pœnitentiarum, dñe obligacionem seu vinclum status sui: valag. *Quod ipsi g. runt, officiis suis adscribunt.* Si nobis legem interroges, ut quid sic mundi vanitatibus tuis addiccas viuat, reditus tuos immodecum prodigies, eleemosynas non largiar, debita non solvix, grauet sibi servientes? Respondet, hoc a se exigit flatum suum, nec posse principale suum conservare, nisi illo modo viuat. Si adolescentem arguas, cur sic effanius, libertinus, immemor Dei, ac exili, hanc inquietans, illam sollicitans, tempus nugas dependeret. Respondet, hoc secum ducere iuuentutem, feruere sanguinem, & eo modo viuere sibi coquales. Si mercatorum adesset ne parvo quidem tempore se secoligat, ut cum Deo vita sua iustificat rationes, quis cum habeat valde confusa & in longum dilata, iustum fore, attendat diligenter, & debitorum & debitum, & cum debitorum sit infinitum, ut illa, seu minima sit solutio? Respondet, his statim suum locum seu tempus non concedere, qui tecum deuinietat correspondentiis, cum altero mercatore cambiis, censum constitutis, ut sibi ad alia nullum superest tempus. Si opificem manuarium reprehendas: cur te dolis, fraudibus ac mendacis circumuenias proximum? Respondet, quod sine illis officium suum minime possit sustentare. Si ab uxorio requiras, quid sit quod unum per diem horâ se non subducatur, legendo suum rosarium, persecutando animam suam, se ad recipienda dona cœlestia disponat? Respondet. Domine status meus hoc mihi non permittit, qui tantis me obstringit nodis, ut iam dixerit D. Paul. *Qui cum uxore est, sollicius est i. Cor. 7. que sunt mundi.*

Magnam excitas seditionem (ait D. Ambros.) D. AMB. criminum tuorum culpam statui & officiis imputando, cum officium seu status, culpam non habeat, sed malitia tua, & cor inordinatum: nullus enim est status, ætas nulla, nullum in Ecclesia officium, in quo Deo seruiri non positis, & bonus evadere, si modò vitam rationis legibus conformem duxeris, quibus quilibet status iniunxit. Cunctis officiis in sacris litteris prescribitur forma, videnti omnis ad bene agendum provocatur, securus, et dignitas. Nemo igitur publicis se exercet actibus. Hoc tibi non negauero, status aliquos esse magis liberos, & ampliores praebere occasiones Deo seruandi, pra alii; ac in quibusdam maiora occurrere acquirendæ perfectioni quam in aliis impe-

impedimenta : patet enim statum Ecclesiasticum & religiosum aptiorem esse, & multo minorum secum trahere obstacula perfectioni, quam secularem. Hoc autem tibi confirmatum volo, in fide nobilis, juuenis, mercatoris, ministri, vxoratus, serui, & militis, te sanctitatis posse apicem adipisci.

D. Chrysostomus. Prosequitur hoc argumentum magnâ suâ ex-loquentia D. Chrysostomus. *(Multi nuptias praetexunt, alij filios, alij militiam, alij negotiationem, alij ar- tificium, alij servitutem, alij diuitias, alij inopiam.)* Volo declarare vobis, quod neque diuitia impediunt, neque nuptia, neque militia, neque negotiatio, neque nuptia, neque pueri, neq; seruitus, neque opificium. Ad hanc probationem mirabilem texit inducioneum, quam etiam colligit D. Hieronymus in tendens confirmare. Quid ait, vxoratus te, & scullio detinere, ab oratione, pietate, & jejunio? Vxoratus fuit & Moyses, qui tamen una & calice vice quadraginta dierum & noctium jejunio se disponebat, ut familiari cum Deo conuersatione poteretur. Vxoratus fuit & D. Petrus, lapis Ecclesie fundamentalis, & vt omnes nouimus, tam perfectus euasit. Vxorem habuit Iudas, & ipse factur filium se procreasse Iacobum, (ait D. Bonaventura in Chrysostomus, qui adeo rebus diuinis & caritatis erat perdidit). Quid audio te Principem, Dominum tuum, ac Nobilem! Princeps fuit David, fuerunt & duxit Ezechias & Iosias, de quibus Dominus testatur, tu es fuisse sanctos & sibi amicissimos. Quid igitur dices ei? Diuites fuerunt, Abraham, Isaac, Jacob & Iacob, & ex ipsis diuitis mediis sumpererunt ad maiorem virtutem & sanctitatem. An quia juvenis? Talis fuit & Daniel, tales & ejus comites, qui in Babylonia inter idolatrias adeo casti, puri, & jejunii vixerunt, ut cælesti roboretur auxilio flammantem Babylonie fornacem potuerint superare, quinimo & ipse Daniel, non semel ora leonum legitur obturasse, rem ut planè admirabilem perpendit. D. Paulus, cum de illis ait: *Obrutus erunt ora leonum, extinxerunt imperium regis.* An te seruus premis? Talem video Oculum, & quidem tales, ut herum suum Philemonem ad perfectionem promouerit, insufflans, nos, unde de illo Philemoni. Domino suo in eius laudem ita scribit. *Mibi & tibi visu fuit.* Hieron. Bapt. de la Nuza. Tom. I.

Quis (amabo) vxoratum te retrahit, nē vel parvo tempore cum Deo possis conuerteri, & vt Moyses agere familiariter? Quis, te diuitem impedit eleemosynas largiri, vt Abraham? quis te nobilem, auctoritatem tua, pauperi viduæ, pupilli te præbere defensoriem, vt Iob? Ut vero his nihil opponas aut replices, en tibi militem, qui talis tota suâ vixerat vita (non enim dux crearetur, nisi ante talis extitisset) Sanctum, pium, fide viuâ, religione pia, ferventi oratione, profunda humilitate, ardenti charitate, tam perfectum, qui inter fistulas, tympana, lanceas, gladios, & continuos tumultus bellici apparatus seu fragores, sanctiores totius Israël longius antecurrerit, quem ipse Christus admiratur: non inueni tantam fidem in Israël. Quem dixihi statum à virtute magis aliquum, qui plura offerat obstacula perfectioni, qui rationes obtemperant efficaciores recollectioni, pietati, deuotioni, humilitati, & homini dedito orationi, inulum, præter militiam, in qua agitur vita in strenuitate, & fragore militari, perpetua cura hostem aggrediendi, repandandi, & propriæ vitæ distinctione. Quis status plures ingerit libertati & distractiōibus occasione? Hic semper viget bombardæ, gladii, chartæ fusoriz, alearum lutes, occursius & ingressus, mulierum & vasorum? quis status ad immunditas, stupra, adulteria, furta, rapinas, crudelitatem proclivior? Ut rem Lib. 9. certo certiore ait Poeta Lucanus.

Nulla fides, pietasque viris, qui castra sequuntur. contra Fanfum
Hanc ob rationem, vt notat Aristoteles, & pro- e. 9. &
sequitur D. Aug. sapientiores Poëtz quoſ Theologos dicuntur, fabulati sunt, Deam Venerem, Lxx. c. 7.
Cupidinis matrem, Vxorem Vulcani, Fabrorum Tom. 6.
Deorum deprehensam cum Marte militia Deo in adulterio: adulteria enim inter milites maxime regnare nullus inficiatur, ibi etenim plures vigent occasions, & commissationes ac ebrietates, quas D. Paulus impudicitis conjungit, dum ait: *Nisi in commissationibus, & ebrietatisbus, non Rom. c. 13. in cubilibus & impudicitis.*

Dic mihi vbi magis locum habeant, furta, rapina, depredationes, direptiones, grauamina, quam inter milite? Et siquidem haec inter illos III. vigeant etiam modo, multò tamen magis haec vita inter Gentilium multes locum habebant, qui littaris pleseci viuebant, sine fide, sine Deo, sine legibus, rumque sine timore gehennæ, & sine ipso premir cæleste felicitatem. Rectora cotum vita, mores & actus, adulterii, stupris, rapinis, latrociniis, deprædationibus constabant. Refert D. Aug. colloquium, (relatum à Sallustio), quem prænotat: *Nobilissima* veritatis